
                             
                                                                              

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.214                                  
privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T Municipiul Huși 

în vederea exprimării optiunii de vot în Adunarea Generala a Asociatiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui  

     

            Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

   Având în vedere : 

• Referatul  Serviciului Tehnic   nr.17588 din 18.06.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.17593 din 

18.06.2025 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

U.A.T Municipiul Huși  in vederea exprimării opțiunii de vot în 

Adunarea Generala  a   Asociatiei  pentru Dezvoltare 

Intercomunitara a județului Vaslui  ; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Tehnic  nr.17594 din 

18.06.2025 ;   

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 17735 din 

19.06.2025; 

▪ Avizul nr.222 din 24.06.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și  

administraţie publică ; 

▪ Adresa  Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului 

Vaslui nr.15529 din 25.05.2025 și convocatorul nr.658 din 

27.05.2025;        

        In conformitate cu prevederile: 

             Hotararii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – 

cadru si a statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu 

obiect de activitate serviciile de utilitati publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) ,  art. 132, art. 139 alin (3) și   art. 

196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTARASTE: 

 

 Art.1. Se acorda  mandat special domnului ing.Ioan Ciupilan , cetatean 

roman, nascut la data de 14.03.1960, domiciliat in municipiul Husi, strada 

Calarasi, nr.6A, posesor al CI seria VS, nr.857969, eliberat de S.P.C.L.E.P. Husi 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                             
                                                                              

la data de 16.03.2018, în vederea reprezentării  U.A.T  Municipiul Husi in  

Adunarea Generala a Asociatiei  pentru Dezvoltare Intercomunitara a Județului  

Vaslui , sa voteze in Adunarea Generala a Asociatiei, ce va avea loc in data de 

07.07.2025 , in numele  si pe seama municipiului Husi, judetul Vaslui, 

aprobarea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi . 

 

Art.2. In situatia in care reprezentantul U.A.T Municipiul Husi , desemnat 

la art.1 de mai sus, se afla in imposibilitatea exercitarii mandatului incredintat, 

interesele UAT  Municipiul Husi  vor fi reprezentate de domnul jr.Ciupilan 

Valeriu –Ioan, cetatean roman nascut la data de 23.09.1970, domiciliat in 

municipiul Husi, strada Lt.Dragulet, nr.29, posesor al CI seria VS, nr.028878, 

eliberata de S.P.C.L.E.P. Husi la data de 02.09.2021. 

 

  Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi.        

                                                                                                                                                                                                    
                                                                                          

 
                                                                        HUŞI, 26 iunie 2025 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,               Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                       Secretar general ,  

                                                                jr.Monica Dumitrașcu 


